Si perde il diritto di vicinato per inadempimento degli obblighi vicinali, cambiando stabilmente di residenza; le donne col matrimonio acquistavano il vicinato del marito, e se rimanevano vedove non potevano rientrare nella loro vicinia originaria, eccetto nel caso che avessero dei possessi immobiliari, o che coi figli si fossero fatte vicine, escluso il caso in cui rientrassero nella casa paterna.

Gli statuti mesolcinesi dedicano molti capitoli ai rapporti di vicinatico.

Gli statuti del 1439, al capitolo XLI «*Pro faciendum vicinum aliquem forensem*» stabiliscono che: «*...nullus forensis possit esse vicinus ad pascolandum aliquid de comunantiis nec de bonis nisi prius solverit libras decem terciolorum que pervenire debeant in comuni sive vicinantia in qua habitat*». ed al capitolo LXV: «*Que facere tenentur forenses habitantes in Valle Mexolcina*» dicono che:

«*...quilibet forensis qui vult habitare et stare in predicta Valle Mexolcina non audeat stare nec habitare ultra tres dies salvo si causa petendi ius aut causa faciendi mercatantias, quod teneatur satisfacere de stando praeceptis domini suprascripti Vallis Mexolcinae et sui vicarii sive eius vicariorum. Et ultra hoc de restituendo omne dampnum, omnes expensas fiendas per ipsum forensem in Valle Mexolcine*».

Gli Statuti del 1531 al capitolo XXVI «*Quod nullus forensis possit fieri vicinus in Valle Mexolcina*» sanciscono che:

«*...nulla Communitas Vallis Mexolcine possit facere aliquem forensem vicinum nec vallizanum sine consensu domini Comitis et totius Vallis et si factus fuerit sit nullius valoris et dicta vicinitas sit cassa et perinde ac sit cassus et nullius valoris talis vicinus et vallizanus tanquam numquam esset*

factus. Et si aliqua Comunitas fecerit talia instrumenta sine consensu prelibati domini comitis et totius Vallis, talis comunitas teneatur facere reddere similia instrumenta incissa».

Si richiedeva qui non solo il consenso degli interessati, ma anche quello del conte, e per essere vallerano, quello di tutta la Valle: invece negli statuti del 1551 si ordina che:

«...niuno forastiero non sia facto vicino indicta Valle senza licentia della centena in pena di esser tagliato l'instrumento».

Tale capitolo è ripetuto negli statuti del 1645, alla rubrica XXXVIII «Come si può fare un forestiero per vicino» ove è detto:

«...che niuna Comunità della nostra Valle possa fare niuno forestiero per vicino senza partecipazione della generale centena».

ed al capitolo LXI «Per li forestieri fatti vallerani», ripigliando il capitolo XXIV degli statuti del 1531, stabiliscono che: